
 

 

ANUNCIO 

CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN DE DOS PLAZAS DE OFICIALES DE 1ª EN EMARSA 

Se procede a publicar en anexo adjunto el cuestionario tipo test de la prueba de la fase de 

oposición y plantilla correctora del proceso para la provisión de DOS (2) PLAZAS DE OFICIALES 

DE 1ª EN EMARSA. 

Se comunica a las personas aspirantes que disponen de un plazo de CINCO DÍAS para 

interponer alegaciones, a partir del día siguiente a la publicación de este anuncio. 

Lo que traslado para su conocimiento y efectos. 

Dª ANA BELEN MANSO DE PAZ  

Secretaria del Comité de Selección. 



 

PREGUNTAS TEST EXAMEN DOS PLAZAS DE OFICIAL DE 1ª EN LA  

EMPRESA MUNICIPAL AUXILIAR DE RECAUDACIÓN, S.A. (EMARSA)  

A JORNADA COMPLETA 

1ª FASE OPOSICIÓN 

PREGUNTAS PRINCIPALES 

1. El artículo 31 de la Constitución Española establece que todos contribuirán al 
sostenimiento de los gastos públicos de acuerdo con su capacidad económica mediante 

un sistema tributario justo inspirado en los principios de: 

a) Igualdad y proporcionalidad. 
b) Igualdad y progresividad. 
c) Igualdad y prosperidad. 

2. El artículo 133 de la Constitución Española dispone que las Corporaciones locales podrán 

establecer y exigir tributos, de acuerdo con: 

a) La Constitución, las leyes y las ordenanzas fiscales. 
b) Las ordenanzas fiscales. 
c) La Constitución y las leyes. 

3. Doña Lucía tiene domiciliado en su banco el Impuesto sobre Bienes Inmuebles de su 
vivienda. Pero el día que se lo pasan al cobro no tiene saldo suficiente en la cuenta 

bancaria, por lo que no se paga el impuesto en el plazo establecido para su ingreso. 

¿Qué sucede al día siguiente del vencimiento de ese plazo, según el artículo 161 de la 

Ley General Tributaria? 

a) Que se inicia el periodo ejecutivo. 
b) Que se inicia el periodo de apremio. 
c) Que se inicia el periodo de embargo. 

4. Doña Lucía acude a las oficinas de la Recaudación Municipal para hablar de su caso, y 
quiere conocer la identidad del personal bajo cuya responsabilidad se tramitarán las 

actuaciones de su expediente ¿Debemos facilitarle la identidad? 

a) No. Nunca. 
b) No, salvo que lo ordene un juez o un tribunal. 
c) Sí. 

5. Además, ya que va a Recaudación, su vecina Pepi le ha encargado a Doña Lucía que pida 

un documento que acredite que ella sí ha pagado el IBI. ¿Se debe entregar en la 

Recaudación Municipal a doña Lucía algún documento relativo al recibo de IBI de su 

vecina Pepi? 

a) No, salvo que doña Lucía acredite por cualquier medio válido en derecho que representa 

a su vecina Pepi. 

b) No. Nunca. 
c) Sí, pero doña Lucía tendrá que firmar en el momento un recibí identificándose como 

receptora del documento. 
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6. Doña Lucía va a pedir también un documento acreditativo de haber pagado el recibo del 

Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de una motocicleta que está a nombre de 

su marido. ¿Deben entregarle ese documento a doña Lucía en la Recaudación Municipal? 

a) No, salvo que doña Lucía acredite por cualquier medio válido en derecho que 

representa a su marido. 

b) No. Nunca. 
c) Sí, si se comprueba que Doña Lucía y su marido se encuentran empadronados en la 

misma dirección. 

7. Doña Lucía quiere domiciliar también en su banco la tasa de entrada de vehículos a 

través de la acera del Ayuntamiento de Alcobendas. ¿Cómo debe hacerlo? 

a) Mediante la cumplimentación del impreso establecido al efecto, a presentar o remitir 

por correo o fax a la Empresa Municipal de Recaudación (EMARSA). 

b) Mediante la cumplimentación del impreso establecido al efecto, a presentar o remitir 

por correo o fax a las Oficinas del Servicio de Atención Ciudadana. 

c) Las dos respuestas anteriores son correctas. 

8. Doña Lucía desea saber si tiene alguna bonificación por la domiciliación bancaria de la tasa 
de entrada de vehículos a través de la acera del Ayuntamiento de Alcobendas. 

a) Sí. Siempre. 

b) Sí, siempre y cuando no tenga pendiente de pago ninguna deuda con el Ayuntamiento 

en vía ejecutiva. 

c) No, pero la domiciliación de pago tendrá validez por tiempo indefinido. 

9. Doña Lucía quiere pagar en el banco un impuesto municipal que no tiene domiciliado, pero 

el último día de pago en periodo voluntario coincide con un domingo. En ese caso... 

a) Quedará trasladado al último día hábil anterior. 

b) Quedará trasladado al sábado anterior, que es el último día hábil. 

c) Quedará trasladado al primer día hábil siguiente. 

10. Según el artículo 44 de la Ordenanza General de Gestión, Recaudación e Inspección de los 
Ingresos Propios de Derecho Público del Ayuntamiento de Alcobendas, el cobro de los 

ingresos de derecho público se realizará en periodo voluntario de pago... 

a) En la entidad con la que se convenga el servicio de caja. 

b) En las entidades colaboradoras autorizadas. 

c) Las dos respuestas anteriores son correctas. 

11. Doña Lucía acude a las oficinas de la Recaudación municipal porque se le ha pasado el plazo 

para el pago en periodo voluntario del recibo de IBI. Ante la persona que la atiende, doña 

Lucía manifiesta no haber podido abonar el recibo en plazo, por no haberlo recibido en su 

actual domicilio como sí sucedió otros años, desconociendo el importe y las fechas 
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en las que debía abonarlo. Por ello solicita se le facilite un nuevo recibo sin recargo 
alguno. ¿Qué debe hacer el trabajador de la Recaudación municipal? 

a) Facilitar a doña Lucía carta de pago del principal de la deuda, pues si el recibo no ha 

llegado a su destino existe un defecto en la notificación en periodo voluntario. 

b) Facilitar a doña Lucía carta de pago con el recargo correspondiente y comunicarle que 

la no recepción del recibo no invalida la obligación de pagar el tributo en el periodo 

determinado por el Ayuntamiento en su calendario fiscal. 

c) Comunicar a doña Lucía que debe presentar una reclamación al respecto y esperar a 
que se resuelva la misma. En dicha resolución se indicará el importe a abonar y en ese 
momento ya se podrá expedir la correspondiente carta de pago. 

12. Doña Lucía acude a las oficinas de la Recaudación municipal y solicita se le entregue un 

justificante de pago de un recibo que ha abonado ese mismo día mediante transferencia a 
una cuenta del Ayuntamiento de Alcobendas. Enseña el comprobante de la trasferencia 

efectuada. ¿Podemos entregarle el justificante de pago solicitado? 

a) Sí. Debemos entregarle el justificante de pago a la vista del comprobante de la 

transferencia efectuada. 

b) Sí, pero únicamente si los trabajadores municipales han podido ya aplicar el ingreso 

efectuado al recibo concreto. 

c) Sí, pero únicamente si el ingreso efectuado mediante transferencia ha tenido entrada 
en las cuentas municipales. 

13. Se va a notificar a doña Lucía el apremio para el cobro del IBI que no abonó. ¿Por qué 
medio hay que notificar si doña Lucía no ha comunicado nada al respecto? 

a) Preferentemente por medios electrónicos. 

b) Por medios electrónicos o en papel, indistintamente. 

c) En papel. 

14. ¿Y si el apremio hubiera que notificárselo a una sociedad limitada? ¿Por qué medio 

debería hacerse? 

a) Por medios electrónicos. 

b) Por medios electrónicos o en papel, indistintamente. 

c) En papel. 

15. ¿Cómo se inicia el procedimiento de apremio? 

a) Mediante diligencia. 

b) Mediante requerimiento. 

c) Mediante providencia. 

16. Si la notificación del documento por el que se inicia el procedimiento de apremio se ha 

llevado a cabo el día 10 de febrero, el pago de la deuda tributaria, según el artículo 62 de 

la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, deberá efectuarse... 
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a) Desde la fecha de la recepción de la notificación hasta el día cinco del mes siguiente o, 

si este no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

b) Desde la fecha de la recepción de la notificación hasta el día 20 de dicho mes o, si este 

no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

c) Desde la fecha de la recepción de la notificación hasta el día 20 del mes posterior o, si 

este no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

17. Doña Lucía ha oído hablar de que las administraciones tributarias pueden notificar por 

comparecencia, pero ella no sabe muy bien qué es eso. Explíqueselo: 

a) Se cita al interesado para ser notificado por comparecencia por medio de anuncios que 

se publicarán en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento, cuando no haya sido posible 

efectuar la notificación por causas no imputables a la Administración Tributaria. 

b) Se cita al interesado para ser notificado por comparecencia por medio de anuncios que se 

publicarán en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid, cuando no haya sido posible 

efectuar la notificación por causas no imputables a la Administración Tributaria. 

c) Se cita al interesado para ser notificado por comparecencia por medio de anuncios que 

se publicarán en el Boletín Oficial del Estado, cuando no haya sido posible efectuar la 

notificación por causas no imputables a la Administración Tributaria. 

18. ¿Qué son las costas del procedimiento de apremio? 

a) Los gastos que se originen durante el desarrollo del procedimiento de apremio, como 

los honorarios de los registradores y los intereses de demora. 

b) Los gastos que se originen durante el desarrollo del procedimiento de apremio, como 

los honorarios de los registradores y los gastos por depósito de bienes embargados. 

c) Ninguna de las anteriores es correcta. 

19. ¿Cuándo prescribe el derecho de la Administración para exigir el pago de las deudas 

de derecho público liquidadas y autoliquidadas? 

a) A los cuatro años. 
b) A los cinco años. 
c) A los seis años. 

20. Doña Lucía tiene una deuda tributaria liquidada hace más de ocho años. Ella considera que 
está prescrita y ya no debe abonarla, pero en la Recaudación Municipal le comunican que 

la prescripción del derecho de la Administración para exigir el pago de esa deuda antigua 

se ha interrumpido. ¿Cómo es eso posible? 

a) El plazo de prescripción del derecho de la Administración para exigir el pago de las 
deudas tributarias liquidadas o autoliquidadas se interrumpe, entre otros supuestos, 
por cualquier acción de la Administración tributaria, con conocimiento formal del 
obligado tributario, dirigida de forma efectiva a la recaudación de la deuda tributaria. 

b) El plazo de prescripción del derecho de la Administración para exigir el pago de las 
deudas tributarias liquidadas o autoliquidadas se interrumpe, entre otros supuestos, 
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por cualquier acción de la Administración tributaria, con o sin conocimiento formal del 
obligado tributario, dirigida de forma efectiva a la recaudación de la deuda tributaria. 

c) El plazo de prescripción del derecho de la Administración para exigir el pago de las deudas 
tributarias liquidadas o autoliquidadas se interrumpe, entre otros supuestos, por 
cualquier acción de la Administración tributaria, con o sin conocimiento formal del 
obligado tributario, dirigida de forma efectiva e indubitada a la recaudación de la deuda 
tributaria. 

21. Doña Lucía habla con un empleado de la Recaudación municipal y le dice que quiere pagar 

sólo la liquidación del Impuesto sobre Bienes Inmuebles del año 2023, que es la que le piden 

para vender su piso, pero no quiere pagar la liquidación de los años 2022 y 2021, que 

también debe. ¿El empleado municipal debe acceder a la petición de doña Lucía? 

a) No. En los casos de ejecución forzosa en que se hubieran acumulado varias deudas 
tributarias del mismo obligado tributario y no pudieran extinguirse totalmente, la 
Administración tributaria aplicará el pago a la deuda más antigua. 

b) No. Cuando se hubieran acumulado varias deudas a favor de una Administración 
tendrán preferencia para su cobro las primeras. 

c) Sí. Las deudas tributarias son autónomas. El obligado al pago de varias deudas podrá 
imputar cada pago a la deuda que libremente determine. 

22. Doña Lucía está preocupada porque le han dicho que, si no paga, el Ayuntamiento le 

puede embargar la cuenta del banco. ¿Es eso cierto? 

a) Sí. Cuando la Administración conozca la existencia de una cuenta o depósito abierta en 
una oficina de una entidad de crédito, el embargo se llevará a cabo mediante diligencia 
de embargo. 

b) No. Sólo los jueces y tribunales pueden ordenar el embargo de cuentas corrientes. 
c) No. Sólo los jueces y tribunales, la Agencia Estatal de Administración Tributaria y la 

Tesorería General de la Seguridad Social pueden ordenar el embargo de cuentas 
corrientes. 

23. Pero es más. Doña Lucía ha oído también que le pueden embargar la nómina, el coche, 

e incluso el piso, lo que no se puede creer. ¿Es eso cierto?: 

a) No completamente. La Ley General Tributaria permite el embargo de sueldos, salarios, 
pensiones, bienes muebles y bienes inmuebles, pero no de la vivienda habitual. 

b) Sí. La Ley General Tributaria permite el embargo de sueldos, salarios, pensiones, bienes 
muebles y bienes inmuebles. 

c) Sí, pero se necesita una orden judicial para el embargo de bienes muebles y de bienes 
inmuebles. 

24. Con posterioridad, y lamentablemente, el esposo de Doña Lucía falleció sin haber 

abonado el Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de los dos últimos años 

previos a su defunción. ¿Qué sucede en estos casos, según el artículo 177.1 de la Ley 

58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria? 
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a) El procedimiento de recaudación continuará con sus herederos y, en su caso, legatarios, 
sin más requisitos que la constancia del fallecimiento del obligado al pago de la deuda 
tributaria y la notificación a los sucesores, con requerimiento del pago de la deuda 
tributaria del causante. 

b) El procedimiento de recaudación continuará con sus herederos y, en su caso, legatarios, 
sin más requisitos que la constancia del fallecimiento del obligado al pago de la deuda 
tributaria y la notificación a los sucesores, con requerimiento del pago de la deuda 
tributaria, costas y sanciones pendientes del causante. 

c) El procedimiento de recaudación continuará con sus herederos y, en su caso, legatarios, 
sin más requisitos que la constancia del fallecimiento del obligado al pago de la deuda 
tributaria y la notificación a los sucesores, con requerimiento del pago de la deuda 
tributaria y costas pendientes del causante. 

25. Los funcionarios que desempeñen funciones de recaudación, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 10 del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se 

aprueba el Reglamento General de Recaudación, serán considerados: 

a) Agentes del orden. 
b) Agentes de la autoridad. 
c) Agentes de la ley. 

26. ¿Cuándo pueden condonarse las deudas tributarias? 

a) En virtud de ordenanza, reglamento, ley o resolución judicial, en la cuantía y con los 
requisitos que se determinen. 

b) En virtud de ley, en la cuantía y con los requisitos que en la misma se determinen. 
c) En virtud de ley orgánica, en la cuantía y con los requisitos que en la misma se 

determinen. 

27. ¿Qué es un crédito incobrable, según la definición del artículo 61.1 del Real Decreto 

939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de Recaudación? 

a) Son créditos incobrables aquellos que no han podido hacerse efectivos en el 
procedimiento de apremio por resultar fallidos los obligados al pago. 

b) Son créditos incobrables aquellos que no han podido hacerse efectivos en el 
procedimiento de apremio por resultar indigentes los obligados al pago. 

c) Son créditos incobrables aquellos que no han podido hacerse efectivos en el 
procedimiento de apremio por resultar insolventes los obligados al pago. 

28. En el Ayuntamiento de Alcobendas, y de acuerdo con lo establecido en el artículo 81.4 

de su Ordenanza General de Gestión, Recaudación e Inspección de los Ingresos 
Propios de Derecho Público, ¿quién declara los créditos incobrables? 

a) El órgano de contabilidad, dando traslado al órgano de Tesorería del Ayuntamiento para 
los efectos que resulten oportunos. 

b) El órgano de Tesorería, dando traslado al órgano de Recaudación del Ayuntamiento 
para los efectos que resulten oportunos. 

c) El órgano de Recaudación, dando traslado al órgano de contabilidad del Ayuntamiento 
para los efectos que resulten oportunos. 
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29. La Administración tributaria dictará acto de responsabilidad, que se notificará al 

responsable subsidiario... 

a) Una vez declarado insolvente el deudor principal. 
b) Una vez declarado fallido el deudor principal y, en su caso, los responsables solidarios. 
c) Una vez declarado insolvente el deudor principal y, en su caso, los responsables 

solidarios y fiscales. 

30. Doña Lucía, agobiada por su deuda en periodo ejecutivo, que asciende a algo menos de 

3.000 euros, decide solicitar un aplazamiento para pagarla más cómodamente. ¿Cuál es 

el plazo máximo de aplazamiento para esa cantidad, según el artículo 70 de la Ordenanza 

General de Gestión, Recaudación e Inspección de los Ingresos Propios de Derecho Público 

del Ayuntamiento de Alcobendas? 

a) Tres meses. 
b) Seis meses. 
c) Doce meses. 

31. Si llegado el vencimiento de un plazo un aplazamiento concedido en periodo ejecutivo 

doña Lucía no efectuara el pago se producirían los siguientes efectos: 

a) Deberá continuar el procedimiento de apremio. 
b) Se emitirá diligencia de embargo teniendo en cuenta lo establecido en la Ley 1/2000, 

de 7 de enero, de Enjuiciamiento Civil. 
c) Se iniciará un nuevo periodo ejecutivo al día siguiente del vencimiento del plazo 

incumplido. 

32. Artículo 72.1 del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento General de Recaudación. Las cantidades adeudadas devengan interés de 

demora... 

a) Desde el día siguiente al de notificación del documento que inicia el procedimiento de 
apremio hasta la fecha de su ingreso. 

b) Desde el día siguiente al de notificación de la diligencia de embargo hasta la fecha de 
su ingreso. 

c) Desde el inicio del periodo ejecutivo hasta la fecha de su ingreso. 

33. ¿Pueden acumularse las deudas de un mismo obligado al pago en una diligencia de 

embargo? 

a) No. Cada diligencia de embargo debe estar referida a una única deuda. 
b) Sí. Las deudas de un mismo obligado al pago podrán acumularse en una diligencia de 

embargo. 
c) Sí. Las deudas de un mismo obligado al pago deberán acumularse en una diligencia de 

embargo. 

34. ¿Cómo se denomina el documento que el órgano de recaudación debe dirigir al registrador 

solicitándole la anotación preventiva en el Registro de la Propiedad de los embargos de 

bienes inmuebles y derechos sobre ellos? 
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a) Mandamiento para la anotación preventiva de los embargos de bienes inmuebles y 
derechos sobre estos. 

b) Providencia para la anotación preventiva de los embargos de bienes inmuebles y 
derechos sobre estos. 

c) Requerimiento para la anotación preventiva de los embargos de bienes inmuebles y 
derechos sobre estos. 

35. Cuando se trate de automóviles, se notificará el embargo... 

a) Al obligado al pago, al titular del vehículo y a las autoridades que tengan a su cargo la 
vigilancia de la circulación. 

b) Al obligado al pago o al titular del vehículo, indistintamente. 
c) Al obligado al pago. 

36. Para su enajenación, los órganos competentes procederán a valorar los bienes 

embargados: 

a) A precios de mercado y de acuerdo con los criterios habituales de valoración. 
b) Con referencia al valor que bienes similares han sido enajenados durante los tres últimos  

años. 

c) Ninguna de las dos anteriores es correcta. 

37. El procedimiento ordinario de adjudicación de bienes embargados será: 

a) El concurso. 
b) La adjudicación directa. 
c) La subasta pública. 

38. Según el artículo 112 del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento General de Recaudación, referido al levantamiento del embargo: 

a) Una vez cubiertos el débito, intereses y costas del procedimiento, el órgano de 
recaudación levantará el embargo sobre los bienes enajenados y acordará su entrega 
al obligado al pago. 

b) Una vez cubiertos el débito, intereses y costas del procedimiento, el órgano de 
recaudación levantará el embargo sobre los bienes no enajenados y acordará su 
entrega al obligado al pago. 

c) Una vez cubiertos el débito, intereses y costas del procedimiento, el órgano de 
recaudación levantará el embargo sobre los bienes pignorados y acordará su entrega 
al obligado al pago. 

39. Explique en qué consiste la gestión recaudatoria de la Hacienda pública, tal y como se 

define en el artículo 2 del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se 

aprueba el Reglamento General de Recaudación: 

a) La gestión recaudatoria de la Hacienda pública consiste en el ejercicio de la función 
administrativa conducente al cobro de las deudas y sanciones tributarias y demás 
recursos de naturaleza pública que deban satisfacer los obligados al pago. 

b) La gestión recaudatoria de la Hacienda pública consiste en el ejercicio de la función 
administrativa y contencioso-administrativa conducente al cobro de las deudas y 
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sanciones tributarias y demás recursos de naturaleza pública que deban satisfacer los 
obligados al pago. 

c) Ninguna de las dos anteriores es correcta. 

40. La Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, distingue, en su artículo 2, 
tres clases de tributos: 

a) Tasas, contribuciones especiales e impuestos. 
b) Tasas, sanciones e impuestos. 
c) Tasas, precios públicos e impuestos. 

41. ¿Qué entendemos por viñetas cuando estamos trabajando en Word?: 

a) Los dibujos que adornan el principio de los capítulos de un documento. 
b) Los símbolos que se insertan delante de cada elemento de una lista. 
c) Los números que se insertan delante de cada elemento de una lista. 

42. En Excel: 

a) Las columnas se identifican por una letra, o combinación de letras, y las filas se 
identifican por un número. 

b) Las filas se identifican por una letra, o combinación de letras, y las columnas se 
identifican por un número. 

c) Tanto filas como columnas se identifican por una letra, o combinación de letras. 

43. En una celda de Excel pueden introducirse: 

a) Datos de tipo fijo 
b) Fórmulas. 
c) Las dos anteriores son correctas. 

44. Cualquier valor que vaya precedido por un apóstrofo en una celda de Excel: 

a) Será considerado como texto. 
b) Reportará un error al intentar guardar la tabla. 
c) Tendrá un formato personalizable. 

45. En Excel: 

a) Los registros con formato numérico se alinean a la derecha y los textuales a la izquierda. 
b) Los registros con formato numérico se alinean a la izquierda y los textuales a la derecha. 
c) Los registros con formato numérico se alinean a la izquierda y los textuales se justifican. 

46. ¿Con qué nombre se conocen en Excel las fórmulas que vinculan unas celdas con otras?: 

a) Referencias. 
b) Relaciones. 
c) Referentes. 

47. ¿Cuál es el signo que debe colocarse al iniciar una fórmula y que Excel utiliza para 
identificar que se trata, efectivamente, de una fórmula y debe tratarla como tal?: 

a) El signo ? 
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b) El signo =. 
c) El signo +. 

48. Si nos interesa cambiar el orden de prioridad preestablecido por Excel en el uso de 

los operadores dentro de las fórmulas, ¿qué debemos hacer? 

a) Utilizar comillas en las fórmulas. 
b) Utilizar paréntesis en las fórmulas. 
c) Utilizar corchetes en las fórmulas. 

49. El proceso por el cual se establecen unos límites a los datos que en Excel puede 

contener una celda, fila o columna se denomina: 

a) Limitación de datos. 
b) Verificación de datos. 
c) Validación de datos. 

50. En Excel las funciones son fórmulas predefinidas. Toda función consta del nombre y 

unos argumentos entre paréntesis y separados por: 

a) Coma. 
b) Guion. 
c) Punto y coma. 

51. Las macros en la suite Office proporcionada por Microsoft se definen como: 

a) Acciones o conjuntos de acciones que se graban y se pueden ejecutar tantas veces 
como sea necesario. 

b) Fórmulas o conjuntos de fórmulas que se graban y se pueden ejecutar tantas veces 
como sea necesario. 

c) Gráficos o conjuntos de gráficos que se graban y se pueden representar tantas veces 
como sea necesario. 

52. Una tabla de Access está compuesta por... 

a) Campos que a su vez contienen diferentes registros. 
b) Registros que a su vez contienen diferentes campos. 
c) Consultas que a su vez contienen diferentes registros. 

53. El tipo de dato “Texto corto” en una tabla de Access de Microsoft 365, admite datos 

alfanuméricos hasta un total de... 

a) 256 caracteres 
b) 255 caracteres 
c) 1024 caracteres. 

54. Los objetos de la base de datos encargados de presentar la información almacenada 

en las tablas de Access de forma ordenada y con un diseño efectivo que facilite la 

comprensión de los datos presentados se llaman... 

a) Plantillas. 
b) Macros. 
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c) Formularios. 

55. ¿Cuántos tipos de relaciones de tablas existen en Access? 

a) Dos, la relación de uno a uno y la relación varios a varios. 
b) Tres, la relación de uno a varios, la relación varios a varios y la relación uno a uno. 
c) Cuatro, la relación de uno a uno, la relación de uno a varios, la relación varios a uno y la 

relación varios a varios. 

56. Uno de los primeros pasos para crear un índice en Word en Office 365 es: 

a) Insertar una tabla. 
b) Usar la opción “Encabezados”. 
c) Marcar entrada. 

57. Estás trabajando en un archivo de Excel almacenado en OnDrive y notas que los cambios 
que realizas se guardan sin necesidad de hacer clic en “Guardar”. ¿A qué se debe esto? 

a) Se ha activado de forma automática la función de autoguardado. 
b) El archivo se guarda automáticamente porque Excel siempre guarda los cambios en 

cualquier documento. 
c) OnDrive crea una copia de seguridad del archivo en tu equipo cada vez que realizas un 

cambio. 

58. Has subido un documento importante a OneDrive y necesitas compartirlo con tu equipo 
de trabajo. Además, quieres asegurarte de que los miembros del equipo puedan 
editarlo. ¿cuál es el procedimiento correcto para compartirlo? 

a) Enviar el archivo por correo electrónico adjuntándolo directamente desde tu ordenador. 
b) Acceder al archivo desde Word/Excel/PowerPoint, ir a la cinta de opciones y hacer clic 

en el botón “Compartir” que se encuentra en el extremo derecho. Después configurar 
los permisos. 

c) Ir a la configuración de OneDrive y habilitar globalmente la opción de edición para 
todos los archivos. 

59. En Microsoft Word, dentro de la función de combinación de correspondencia, ¿qué opción 

te permite insertar automáticamente los nombres y direcciones de los destinatarios en el 
documento? 

a) Insertar tabla de datos. 
b) Bloque de direcciones del panel. 
c) Agregar destinatario. 

60. ¿Qué significa la abreviatura cco en el gestor de correo electrónico de Microsoft 365? 

a) Cached copy occulted. 
b) Copia de carbón oculta. 
c) Copia de carbón opaca. 

PREGUNTAS DE RESERVA 
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61. El artículo 31 de la Constitución Española dispone que sólo podrán establecerse 
prestaciones de carácter público... 

a) Con arreglo a la ley. 
b) Con arreglo a la ley, a la jurisprudencia y a la doctrina. 
c) Con arreglo a la ley, a la jurisprudencia, a la costumbre y a la doctrina. 

62. Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre: 

a) Civil. 
b) Solidaria. 
c) Subsidiaria. 

63. Uno de los siguientes gastos no está incluido entre las costas del procedimiento de 

apremio, según el artículo 113 del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que 

se aprueba el Reglamento General de Recaudación: 

a) Los honorarios de profesionales de la Administración que intervengan en 
valoraciones, deslindes y enajenación de los bienes embargados. 

b) Los honorarios de los registradores y demás gastos que deban abonarse por las 
actuaciones en los registros públicos. 

c) Los que deban abonarse por depósito y administración de los bienes embargados. 

64. Para crear un pequeño gráfico incrustado en una celda de la hoja de cálculo Excel, 
debemos utilizar los comandos situados en el grupo de herramientas... 

a) Micrográficos. 
b) Nanográficos. 
c) Minigráficos. 

65. En Access tanto los filtros como las consultas permiten ordenar y seleccionar 

registros, pero, además, las consultas... 

a) Son consideradas objetos de la base de datos. 
b) Realizan cálculos. 
c) Las dos respuestas anteriores son correctas. 
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Nº DE PREGUNTA Y RESPUESTA CORRECTA 

 

 

1 B   31 A   61 A 

2 C   32 C   62 C 

3 A   33 B   63 A 

4 C   34 A   64 C 

5 A   35 C   65 C 

6 A   36 A     

7 C   37 C   

8 B   38 B   

9 C   39 A   

10 B   40 A   

11 B   41 B   

12 C   42 A   

13 C   43 C   

14 A   44 A   

15 C   45 A   

16 B   46 A   

17 C   47 B   

18 B   48 B   

19 A   49 C   

20 A   50 C   

21 C   51 A   

22 A   52 B   

23 B   53 B   

24 C   54 C   

25 B   55 B   

26 B   56 C   

27 A   57 A   

28 C   58 B   

29 B   59 B   

30 B   60 B   

 


